ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN LÃNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2399/UBND-NV

V/v xây dựng Kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức viên

chức năm 2024

Văn Lãng, ngày 25 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1658/SNV-CCVC ngày 23/10/2023 của Sở Nội vụ tỉnh

Lạng Sơn về việc xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên

chức năm 2024.

Để có cơ sở xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức huyện Văn Lãng năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị thực hiện một số nội dung như sau:

I. ĐĂNG KÝ NHU CẦU ĐÀO TẠO NĂM 2024

1. Đào tạo trình độ sau đại học

Các cơ quan, đơn vị ưu tiên tập trung xây dựng nhu cầu, chỉ tiêu đào tạo trình

độ sau đại học cho cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện cử

đi đào tạo sau đại học theo quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP và đáp ứng

các điều kiện hưởng chính sách khuyến khích đào tạo theo quy định tại Nghị quyết

số 15/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định số

1807/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục trình

độ, chuyên ngành khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo

sau đại học và thu hút người có trình độ chuyên môn cao về công tác tại tỉnh Lạng

Sơn.

2. Đào tạo nâng chuẩn trình độ chuyên môn

2.1. Đào tạo nâng chuẩn về trình độ chuyên môn (cao đẳng, đại học) đối với

viên chức ngành giáo dục và đào tạo cần bám sát mục tiêu Đề án đào tạo, bồi dưỡng

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục mầm non, phổ thông đáp ứng yêu cầu đổi mới

chương trình giáo dục phổ thông và thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020-2025

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn1.

2.2. Đào tạo đạt chuẩn về trình độ chuyên môn đối với công chức cấp xã theo

quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố.

3. Đào tạo Lý luận chính trị

1 Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh

2

Các cơ quan, đơn vị đề xuất, đăng ký nhu cầu đào tạo Lý luận chính trị (sơ

cấp, trung cấp, cao cấp) theo văn bản, kế hoạch triển khai của Ban Tổ chức Huyện

ủy.

(Các cơ quan, đơn vị đề xuất nhu cầu, đăng ký chỉ tiêu các nội dung đào tạo

theo phụ lục số 01 đính kèm).

II. ĐĂNG KÝ NHU CẦU BỒI DƯỠNG NĂM 2024

1. Hình thức bồi dưỡng

1.1. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên

chức

1.2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý.

1.3. Bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm.

1.4. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp xã.

2. Về bồi dưỡng cán bộ, công chức

- Đề xuất đăng ký chỉ tiêu bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ lãnh

đạo, quản lý và bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức ưu tiên thực hiện đối với

cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm và đối tượng cán bộ,

công chức thuộc diện quy hoạch, có chiều hướng phát triển tốt;

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu

vị trí việc làm của cán bộ, công chức cần bám sát định hướng phát triển kinh tế - xã

hội của huyện và định hướng phát triển của ngành, lĩnh vực, địa phương giai đoạn

2021 – 2025, trong đó tập trung một số lĩnh vực sau: Chuyển đổi số; văn hóa; du

lịch; tài nguyên và môi trường; công nghiệp, công thương; xây dựng …

- Các cơ quan, đơn vị tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

năm 2024 (theo phụ lục số 02 đính kèm) và đăng ký danh sách các lớp bồi dưỡng do

cơ quan, đơn vị chủ trì năm 2024 (theo phụ lục số 05 đính kèm).

3. Về bồi dưỡng viên chức

- Các cơ quan, đơn vị tập trung ưu tiên đề xuất đăng ký nhu cầu hoặc tạo điều

kiện cử viên chức thuộc thẩm quyền quản lý tham gia bồi dưỡng tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp viên chức theo quy định của Bộ quản lý chuyên ngành;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý theo ngành, lĩnh vực, các cơ

quan, đơn vị quan tâm đề xuất nội dung, chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

theo yêu cầu vị trí việc làm của viên chức.

Các cơ quan, đơn vị tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2024

(theo phụ lục số 03 đính kèm).

4. Về bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cơ sở

Đăng ký nhu cầu chỉ tiêu kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã và

người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở như sau:

3

a) Đối với cán bộ, công chức cấp xã

Căn cứ thực trạng, quy hoạch, kế hoạch và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức cấp xã năm 2024, UBND xã thực hiện tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2024 (theo phụ lục số 02 đính kèm).

b) Đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố

Tập trung bồi dưỡng về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phương pháp hoạt

động, làm việc của người hoạt động không chuyên trách; đối với người hoạt động

không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố ưu tiên bồi dưỡng đối với các chức danh Bí

thư chi bộ, Trưởng thôn và Trưởng ban công tác mặt trận, đặc biệt tại các thôn, tổ

dân phố mới được hình thành sau sắp xếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn bản đăng ký nhu cầu chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức năm 2024 kèm các phụ lục tổng hợp, đề nghị các cơ quan, đơn vị

gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 28/10/2023 để tổng hợp, báo

cáo theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai, tổng hợp đối với các đơn vị trường học.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị xây dựng nhu cầu, chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2024 sát với thực tế,

tránh việc điều chỉnh bổ sung; việc xây dựng kế hoạch phải được thực hiện trên file

Excel theo các phụ lục đính kèm văn bản này.

(Gửi kèm Công văn số 1658/SNV-CCVC ngày 23/10/2023).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Minh

		2023-10-25T09:09:49+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Minh<ltminh@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!